ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS

CASA LEGISLATIVA JOSÉ GONÇALVES MOREIRA

REQUERIMENTO Nº 23/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Venho a esta mesa requerer a instalação de um quebra-mola (lombada)
em frente à Escola José Roque de Sousa, situada no Distrito São José, em nosso
município, considerando que veículos que transitam no sentido Cachoeira dos
Índios – Cajazeiras estão desviando da lombada existente no asfalto e passando
pelo calçamento em frente à referida escola, colocando em risco a segurança
dos alunos e pedestres.

JUSTIFICATIVA

Esse requerimento atende a um pedido feito pela senhora Talyssia,

Coordenadora Escolar, e de várias mães de alunos, preocupadas com a
segurança das crianças que circulam diariamente no entorno da Escola José
Roque de Sousa. Atualmente, motoristas que trafegam no sentido Cachoeira dos
Índios – Cajazeiras têm utilizado o calçamento em frente à escola para desviar
da lombada existente no asfalto, o que aumenta o risco de acidentes e coloca
em perigo a integridade física dos estudantes e da comunidade escolar.

A instalação de um quebra-mola nesse ponto visa obrigar a redução da

velocidade dos veículos, garantindo maior segurança para todos e prevenindo
possíveis tragédias. Trata- se de uma medida simples, de baixo custo e de
grande impacto positivo para a população do nosso Distrito.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Bom Jesus em 12 de agosto de
2025.

Edson Darley de Sousa Nascimento
Vereador - PP

Rua 05 de Novembro, S/N, centro, Bom Jesus, estado da Paraíba, CEP: 58930-000
CNPJ: 01.970.195/0001-65

E-mail: presidencia@bomjesus.pb.leg.br

mailto:presidencia@bomjesus.pb.leg.br